
.4 ...чх  i > ‘ р

■ V ■
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от . JvQlB №

Об утверждении методики прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет муниципального 
образования Сорочинский городской округ, 
администрирование которых осугцествляет 
администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об 
обгцих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации», статьями 32,35,40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской окрзт Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
муниципального образования Сорочинский городской окрзт, администрирование которых 
осуществляет администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать зтратившими силу:
2.1. Постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской

области от 24.11.2016 № 2088-п «Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет Сорочинского городского округа, главным 
администратором которых является администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»;

2.2. Постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 13.11.2017 № 1887-п «О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 24.11.2016 № 2088-п «Об 
утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Сорочинского 
городского округа, главным администратором которых является администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы по финансовой политике -  начальника Управления финансов администрации 
Сорочинского городского округа Такмакову Т.П.

4. Постановление встзпает в силу с 01.01.2020 и подлежит размещению на портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбзфгской области в сети 
«Интернет» fwww.sorochinsk56.m).

Г лава муниципального образования 
Сорочинский городской окрзт Т.П.Мелентьева

Разослано; в дело, МКУ «Центр учета и отчетности», КДН, Кротовой А.И., Управлению финансов, прокзфатуре. Рябых 
Е.С., Вагановой Е.В..

http://www.sorochinsk56.m


приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от

Методика
прогнозирования постзплений доходов в бюджет муниципального образования 

Сорочинский городской округ, администрирование которых осуществляет администрация
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области

Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет муниципального образования Сорочинский городской округ, администрирование 
которых осуществляет администрация Сорочинского городского округа Оренбургской 
области.

Методика применяется для прогнозирования доходов бюджета муниципального 
образования Сорочинский городской округ в текущем финансовом году, очередном 
финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика 
прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических 
поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.

При расчете параметров доходов бюджета применяются следующие методы 
прогнозирования:

прямой счет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений 
объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, 
определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида дохода;

иной способ, который описывается в методике 
Расчеты прогноза доходов производятся в соответствии со следующими документами и 

показателями:
-прогноз социально-экономического развития 
очередной финансовый год и плановый период;
- основные направления налоговой политики 
очередной финансовый год и плановый период;
- отчетность об исполнении бюджета муниципального образования;
Сорочинский городской округ;
- оценка постзплений платежей в бюджет муниципального образования 
Сорочинский городской округ в текущем финансовом году.

При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается 
исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

Объем поступлений доходов прогнозируется с }петом оценки ожидаемых 
результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния 
на объем постзплений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципальных 
образований.

В составе неналоговых доходов учитываются доходы от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, штрафы, санкции, возмещение ущерба, 
прочие неналоговые доходы, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации.

Доходы, не имеющие постоянного характера постзплений и установленных ставок, 
а также доходы, по которым не представляется возможным определение базы, являются 
трудно прогнозируемыми и рассчитьшаются в соответствии с действующим 
законодательством с зпетом ожидаемой оценки их начисления (постзпления) за текзщий 
финансовый год.

Сорочинского городского окрзта на 

Сорочинского городского окрзпа на



1) Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) КБК 711 1 11 05034 04 0000 120 

Для раечета прогнозируемого объема поступлений применяется метод прямого счета.

Д = S X С X И, где

Д- прогноз доходов от сдачи в аренду имзчцества, находящегося в оперативном управлении 
органов зшравления городских округов и созданных ими зарождений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

S -  площадь сдаваемых объектов;

С - ставка арендной платы 

И -  индекс потребительских цен.
2) Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарзчпения, посягающие 
на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав КБК 711 1 16 01053 01 0000 140;

административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарутпениях, за административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополушие населения и 
общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав КБК 711 1 16 01063 01 0000 140;

административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав 711 1 16 01203 01 0000 140;

прогноз поступлений по вьппеуказанным штрафам определяется методом прямого 
счета на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый 
вид правонарушений.

3) Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации 
об административнъгх правонарушениях, за нарушение муниципалънъгх правовъгх актов 
КБК 1 16 02020 02 0000 140

Объем поступлений денежнъгх взысканий (штрафов) является трудно прогнозируемым. 
Прогноз поступлений определяется на основании количества правонарушений и размера 
платежа за каждъгй вид правонарушений. Определение прогнозного количества 
правонарушений основъшается на статистических даннъгх не менее чем за три года.

4) Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязателъств, предусмотренных муниципальнъш 
контрактом, заключеннъш муниципалънъш органом, казенным учреждением городского 
округа КБК 1 16 07010 04 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором 
в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 
муниципальным органом, (мзииципальным казенным учреждением) городского округа 
КБК 7111 16 07090 04 0000 140

Размер данных денежных взысканий (штрафов, пени) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и 
порядок их исчисления устанавливается условиями муниципального контракта (договора), 
напрямую зависит от цены контракта, Начисление производится методом прямого счета на 
основании акта о приемке товаров, работ, услуг, содержащего сведения о принятых 
результатах исполнения контракта, включая сумму неустойки и цены контракта.



5) Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов КБК 711 1 17 
0104 04 0000 180.

В связи с необходимостью обеспечения выполнения бюджетного полномочия 
администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним 
невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет муниципального образования 
Сорочинский городской округ, принимаются равными нулю.
6) Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов КБК 711 1 17 05040 04 0000 
180

По этому коду дохода учитываются доходы, получаемые в виде платы за 
нестационарные торговые объекты, размещенные на земельных участках, в зданиях, 
строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, а также на 
земельных з^астках, государственная собственность на которые не разграничена. Доходы 
рассчитываются с применением метода прямого счета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде платы за 
размещение нестационарного торгового объекта определяется исходя из количества 
заключенных договоров.

Сзпима по каждому договору рассчитывается по формуле:
Р = К1* S *К2,где

Р - размер платы в год, руб.
К1- средний удельный показатель кадастровой стоимости 1кв.м. земель населенных 
пунктов для Сорочинекого городского округа, утвержденный Постановлением 
Правительства Оренбургской области от 24.12.2012. № 1122-п с учетом изменений от 
11.08.2014 №666-п.
S - площадь торгового объекта, кв.м.
К2 -  показателъ, учитьшаюпщй место размещения НТО

1. Показатель К2, учитьюающий место размещения НТО, принимает следующие 
значения:

- 1,2 -  при размещении НТО на центральных улицах города (ул. К.Маркса,ул.Орская, 
ул.Фрунзе, ул.Красноармейская, Привокзальная площадь, ул.Фурманова, ул.8 Марта, 
ул. Молодежная, ул. Ворошилова, ул. Коммунистическая, проспект Парковый);
1.0 -  прочие улицы, не указанные в предьщущем абзаце.
1.0 -  сельские населенные пункты

5) Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Роесийской 
Федерации к которым относятся:
711 2 02 35120 04 0000 150-Субвенции бюджетам городских оирзнов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

711 2 02 25497 04 0000 150 - Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

711 2 02 35930 04 0000 150 - Субвенции бюджетам городских округов на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

711 2 02 29999 04 0000 150 - Прочие субсидии бюджетам городских округов

711 2 02 30024 04 0000 150 - Субвенции бюджетам городских округов на вьшолнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

Объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов 
соответствзтощего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если 
такой объем расходов определен.


